МКУ «Контрольно-счетная палата»  Нурлатского муниципального района РТ
  25  декабря   2017 года                                                                                                          г. Нурлат
Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка  финансово-хозяйственной деятельности» в муниципальном образовании «Чулпановское   сельское поселение» Нурлатского  муниципального района Республики Татарстан за период с 01.01.2015 года по 30.11.2017 года.
Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы контрольно - счетной палаты на 2017 год.
Цель: проверка исполнения бюджета, целевого и эффективного использования бюджетных средств, при осуществлении финансово – хозяйственной деятельности, аудит в сфере закупок.
Предмет контрольного мероприятия: соблюдение норм бюджетного законодательства, нормативно – правовые акты, первичные документы, обосновывающие операции со средствами местного бюджета.
Проверяемый период деятельности: с 1 января 2015 по 30 декабря   2017 года.
Объекты проверки:  Совет и Исполнительный комитет Чулпановского  сельского поселения Нурлатского  муниципального района.
Срок проверки: с 22 ноября   по  25  декабря  2017 года. 
По результатам контрольного мероприятия   установлено:
1.
В  нарушение ст. 64, 83, 232 БК РФ, ст. 18, 21, 93 БК РТ, п. 35, 36 главы 4 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении - при изменении   доходной и расходной части бюджета в течение  текущего финансового   года   Поселением не вносились  изменения и дополнения  в Решение  Совета  Поселения о бюджете за 2015 и 2016 годы.

2.
В нарушение ч.1 ст.9, ст.264.2 БК РФ – не утвержден   решением Совета   Чулпановского сельского поселения отчет об исполнении бюджета  за 2015  отчетный финансовый год.

3.
В  нарушение   Инструкции  №  157н:

- п. 38 не приняты к бюджетному учету металлическое ограждение (забор) кладбища, в качестве основного средства,  установленное на средства самообложения  на сумму  457,5 тыс. руб., железобетонное ограждение (забор) кладбища на сумму 77,0 тыс. руб.,

- п. 11 – не ведется Главная книга.

4.
В нарушение   требований ст.11  ФЗ  402-ФЗ, п.1.3. Приказа Минфина  РФ  №49 от 13.06.1995 г.    за последние три года  не производилась инвентаризация основных средств. 

5.
В соответствии с  распоряжением  Палаты земельных и имущественных отношений Нурлатского муниципального района  от 22.05.2017 г. №55 до настоящего времени  не снят с учета в органах ГИБДД, не списан с балансового учета и не утилизирован в металлолом ВАЗ-211440.

6.
Неправомерные выплаты главному бухгалтеру Поселения   по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата»   в сумме  29757,72 руб., в том числе: за 2015 год -  15445,53 руб., за 2016 год - 12094,69  руб., за 10 месяцев 2017  год -  2217,50 руб., по подстатье  КОСГУ «Начисления на выплаты по заработной плате» - 8986,83 руб., в том числе: за 2015 год – 4664,55 руб., за  2016 год – 3652,60 руб., за 2017 год – 669,68 руб. 

7.
В нарушение ст. 139 ТК, а также «Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24.12.07 № 922  при расчете среднего заработка для расчета отпускных не включаются премии по итогам работы за квартал (квартальные премии), в результате чего занижается размер отпускных.

8.
В нарушение ст.  115 ТК РФ  продолжительность ежегодного оплачиваемого  отпуска главному бухгалтеру увеличена с  28 календарных дней до 30 календарных дней.

9.
В нарушении ст. 167 ТК РФ за время  нахождения  сотрудников в командировке им выплачивается не средний заработок, а заработная плата.

10.
В  нарушение  ст.136  ТК РФ   –  в трудовых договорах не указаны   сроки выплаты заработной  платы,  невыплата отпускных за 3 дня до отпуска;

-
ст. 123 -  не  составлен графика отпусков.

11.
В нарушение п.2 Порядка №3210-У – отсутствует утвержденный приказом руководителя лимит остатка наличных денежных средств в кассе Поселения.  

12.
Утвержденная норма для автомобиля Chevrolet  Niva  не соответствуют  распоряжению   Министерства   транспорта   Российской  Федерации  от  14.03.2008 г.№  АМ-23-р  «О  введении  в  действие  методических рекомендаций       «Нормы      расхода     топлив     и    смазочных      материалов      на  автомобильном транспорте».

13.
Не утверждены нормы расхода топлива на трактор Беларус-82.1.

14.
В  нарушение  требований ст.9,10 ФЗ от 06.12.2011 г. №402-ФЗ  «О бухгалтерском учете» не оформляются путевые листы на трактор  Беларус-82.1.

15.
Неэффективное использование  бюджетных средств на  сумму  60566,24 руб. (ст.34 БК РФ).

16.
В нарушение пп.6.п.1 ст.208.,  п. 2 ст. 3 и п. 1 ст. 7 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ  с гражданско-правовых договоров, заключенных с физическими лицами в 2015,2016 годы не исчислен или исчислен не в полном объеме и не перечислен в бюджет налог на доходы физических лиц  в сумме 4742,29 руб., страховые взносы в ПФР в  сумме  46266,99 руб.,  страховые взносы в  ФФОМС  в сумме  8348,04  руб.

17.
В нарушений  требований п.2.2,2.3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» Поселением,  как страхователем не представляются сведения  в Пенсионный фонд Российской Федерации о работающих у него  застрахованных лицах  по договорам  гражданско-правового характера. 

18.
В нарушение требования пункта 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации  Поселением, как налоговым агентом не представляется в налоговый орган  расчет  сумм налога на доходы физических лиц по договорам гражданско-правового характера,  исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ  и сведения  о доходах физических лиц по договорам гражданско-правового характера  по форме 2-НДФЛ. 

19.
Нарушение требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок и нормативно-правовых актов, принятых в целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ:

-  размещение планов-графиков на 2015-2017 годы,  плана  закупок на 2017 год  на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru   с нарушением установленного срока,

-  п.10, п. 13 ч.2 ст.103 44-ФЗ,  Правил  ведения реестра контрактов, утвержденными постановлением  Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084, в реестре контрактов заказчика  на официальном сайте в сети интернет  не размещена  информация об исполнении контрактов, заключенных  с единственным поставщиком в соответствии  с п. 25 ст.93  44-ФЗ   на сумму 1183116,52 руб., в том числе, по контракту исполненному в  2015 году на сумму 278006,0 руб., по контракту исполненному в  2016 году  на сумму 447587,0 руб., по контракту  исполненному   17.08. 2017 года  на сумму  457523,52 руб.

- ч.9 ст.94  44-ФЗ, Порядка подготовки и размещения в единой информационной системе отчета об исполнении  государственного (муниципального) контракта и о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденными постановлением   Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 в разделе «Отчеты заказчика»  на официальном сайте в сети интернет  заказчиком  не размещены отчеты  об исполнении контрактов, заключенным с единственным  поставщиком в соответствии с п. 28 (электроснабжение) ч.1ст.93 44-ФЗ  в 2015 году на сумму 278006,0 рублей, в 2016 году  на сумму 447587,0  руб., в 2017 г., заключенным в соответствии с п. 25 ч.1 ст.93 44-ФЗ  на сумму 457523,52 руб. (контракт исполнен 17.08.2017 г.)

20.  Искажение строк  формы 0503130 (баланс) годовой  бухгалтерской   отчетности за  2016 год, более чем на 10%:
-  по строке 011 «Недвижимое имущество учреждения» - 40,6%,

-  по строке 020 «Амортизация основных средств» - 15,1%,

-  по строке 030 «Основные средства» (остаточная стоимость) – 25%,

-  в справке к Балансу  о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по строке 010 «Имущество полученное в пользование, всего» - 100%,

·  в справке к Балансу о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по строке 210 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» - 53,3%.
По результатам проведенного контрольного мероприятия:
1. На имя Главы сельского поселения внесено Представление для принятия мер по выявленным нарушениям. 
2. Акт проверки  направлен  в  Нурлатскую городскую прокуратуру.

3. Составлен протокол об административном правонарушении  в соответствии с ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ в отношении  главного бухгалтера поселения.
Председатель                                                                                   М.В. Ибрагимова
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